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Punkt 128: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-2-21

Beslutning
Godkendt.



Punkt 129: Budgetopfølgning pr. 30. september 2022 for børne- og
familieudvalgets bevillingsområder

00.30.00-S00-8-21

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 30.
september 2022. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og
anlæg. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi,
som forelægges byrådet den 5. december 2022. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,
1.      at budgetopfølgningen inkl. bevillingsansøgninger godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som
forelægges byrådet

Beslutning
1. Godkendt.

Sagsfremstilling
Der er foretaget en budgetopfølgning pr. 30. september 2022 på børne- og familieudvalgets bevillingsområder.
Der kan ses en detaljeret gennemgang af budgetopfølgningen i det vedlagte bilag.

Børneområdet - serviceudgifter
På børneområdet forventer forvaltningen samlet et merforbrug på 0,9 mio. kr. for 2022. Der er overført et
mindreforbrug på 7,9 mio. kr. fra 2021. Det betyder, at den samlede overførsel til 2023 forventes at udgøre et
mindreforbrug på 7 mio. kr.
De fleste aftaleenheder forventer et resultat, som ligger indenfor Randers-modellens ramme på mellem 0 og
5%. Forvaltningen vil løbende følge aftaleenhederne og sikre, at de enheder, som forventer et resultat, som
ligger udenfor Randers-modellens ramme har en økonomisk plan for mer/mindreforbruget.
Under fællesudgifter på børneområdet forventer vi et merforbrug på ca. 3,1 mio. kr., som blandt andet skyldes
merudgifter i forbindelse med udvidelsen af kapaciteten, hvor der blandt andet er afholdt udgifter til bus, p-
plads og bålhytte.
Der er medtaget udgifter til 26 ukrainske børn, som var indskrevet, da budgetopfølgningsmaterialet blev
udarbejdet. Herudover er der afholdt udgifter på ca. 200.000 kr. til indretning af børnenes hus i Fårup, ligesom
vi forventer yderligere udgifter på ca. 300.000 kr. til transport til- og fra institutionen. Der er ikke medtaget en
eventuel kompensation i budgetopfølgningen.

Børneområdet - anlæg
Der er en række igangværende anlægsprojekter på børneområdet. Der er sat gang i en række projekter, som
har til formål at udvide den nuværende kapacitet ved at foretage mindre til-/ og ombygninger. Herudover er der
planlagt to nye daginstitutioner (Munkdrup og Dronningborg ) samt udvidelsen af Mimimax. Der arbejdes med
alle tre projekter, hvor projekteringen er blevet sat i gang. Vi forventer dog først, at Munkdrup er klar til
ibrugtagning 1. januar 2024, Dronningborg 1. januar 2025 og Minimax ultimo 2023.
Vi forventer, at der afholdes anlægsudgifter for ca. 43,9 mio. kr. (forventet forbrug) i 2022, mens resten af
udgifterne først forventes afholdt i løbet 2023/2024. Vi forventer derfor at overføre anlægsmidler for ca. 61,5
mio. kr. til 2023.

Familieområdet
På familieområdet forventer vi samlet et merforbrug på 10 mio. kr. for 2022. Der er overført et mindreforbrug på
2,3 mio. kr. fra 2021, og vi forventer dermed at overføre et merforbrug på 7,7 mio. kr. til 2023.
På familieområdet holdes der løbende fokus på udgifterne til foranstaltningerne til børn og unge, hvor der har
været stigende udgifter siden starten af 2022. Der er foretaget en analyse af årsagerne til de stigende udgifter.
Analysen viser at stigningen især kan henføres til

Udfordringer med rekruttering af plejefamilier. Antallet af børn anbragt i plejefamilier har været faldende
siden årsskiftet, samtidig med at prisen pr. barn har været stigende. Dette skyldes primært at det er
vanskeligt at rekruttere og fastholde plejefamilier. Der er sat gang i at lave en analyse af udfordringer og
mulige løsninger til at øge antallet af plejefamilier.
Som afledt udfordring betyder den manglende rekruttering og fastholdelse af plejefamilier, at der er flere
børn og unge, som bliver anbragt på en døgninstitution. Her ses udfordringer med både et stigende antal
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pladser, samt stigende udgifter pr. plads.
Forvaltningen ser stigende udgifter til unge med støttebehov i forbindelse med spiseforstyrrelser og/eller
selvskadende adfærd. Som en del af budgetaftalen for budget 2023-2026 skal der udarbejdes en
driftsfinansieret investeringsmodel. Forvaltningen har sat gang i det forberedende arbejde for, hvordan
indsatsens kan tilrettelægges fremover

Med henblik på de stigende udgifter og den aktuelle økonomiske situation har familieområdet igangsat en
gennemgang af de dyreste sager med henblik på om der er iværksat den rette indsats. Området vil dog altid
være sårbart i forhold til dyre enkeltsager.
Der har på nuværende tidspunkt ikke været merudgifter på familierådet i relation til modtagelsen af flygtninge
fra Ukraine.

Økonomi
Nedenstående tabel viser de samlede bevillingsmæssige ændringer på børne- og familieudvalgets område
som følge af budgetopfølgningen.
I forventningerne til regnskabet er der taget højde for de bevillingsmæssige ændringer, som følger af
budgetopfølgningen.

Tabel: Tillægsbevillingsansøgninger pr. 30. september 2022
Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Myndighedscentret, administration -0,4 -1,1 -1,1 -1,1
Myndighedscentret, udfører 0,2 0,4 0,4 0,4
Familiecentret 0,2 0,4 0,7 0,7
I alt 0,0 0,0 0,0 0,0

Familieområdet har fra 1. september 2022 iværksat en såkaldt prøvehandling, hvor der er oprettet en
Døgnafdeling, der samler funktionerne omkring døgnanbringelser i én afdeling. Afdelingen er organisatorisk
placeret under lederen af Myndighedscentret. I forbindelse med prøvehandlingen på familieområdet og
etablering af Døgnafdeling pr. 1. september 2022 søges omplaceret midler fra Myndighedscentrets
administration til Myndighedscentrets udførerenhed og Familiecentret.

Derfor søges overført 0,4 mio. kr. i 2022 fra administration til udførerområdet. Flytningen holdes indenfor Børn-
og familieudvalgets samlede økonomi. Tilsvarende søges overført 1,1 mio. kr. i overslagsårene.

Bilag

Notat - Børn og familieudvalget



Punkt 130: Orientering om opfyldelse af pasningsgarantien i Randers
Kommune

28.00.00-G01-82-21

Resume
Der er et stort pres på pasningskapaciteten i Randers Kommune, som skyldes en positiv stigning i antallet af
børn, der har behov for en dagtilbudsplads i kommunen. Byrådet besluttede på deres møde den 13. juni 2022,
at de løbende orienteres hver måned om udviklingen i pasningskapaciteten. I denne sag beskrives
efterspørgslen efter pladser på dagtilbudsområdet til børn 0-5 år i Randers Kommune pr. 1. december 2022, 1.
januar 2023 og 1. februar 2022.

På 0-2 års området vil der på kommuneplan være tilstrækkeligt med dagtilbudspladser til alle børn den 1.
december 2022 og den 1. januar 2023. Den 1. december 2022 vil der også være plads til alle børn i de enkelte
dagtilbudsdistrikter. Pr. 1. februar 2023 er der endnu ikke fundet tilstrækkeligt med pladser til børn 0-2 år, og
der arbejdes på dette.

På kommuneplan kan Randers Kommune opfylde pasningsgarantien for børn 3-5 år i perioden fra 1. december
2022 til 1. februar 2023. Den 1. december 2022 er der også plads til alle børn i de enkelte dagtilbudsdistrikter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via børne- og familieudvalget og økonomiudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådet har i forbindelse med vedtagelsen af budget 2023 besluttet, at så vidt det er muligt gives der i Randers
Kommune en plads til det enkelte barn i det dagtilbudsdistrikt, hvor barnet har bopæl. Hvis det ikke er muligt,
tilbydes barnet i stedet en plads så tæt på hjemmet som muligt. Hvis forældrene tilbydes en plads uden for
distriktet, er der mulighed for at vende tilbage til det oprindelige distrikt, når der er en ledig plads. Randers
Kommune søger i størst muligt omfang at imødekomme forældrenes ønske om en plads i rimelig geografisk
nærhed af deres bopæl eller arbejdsplads.

Byrådet besluttede på mødet den 13. juni 2022 (sag nummer 238), at byrådet skal orienteres hver måned om
udviklingen i pasningskapaciteten opdelt på distrikter. I denne sag beskrives efterspørgslen efter pladser på
dagtilbudsområdet til børn 0-5 år i Randers Kommune pr. 1. december 2022, 1. januar 2023 og 1. februar
2023.

Udviklingen i pasningskapaciteten i Randers Kommune for børn 0-2 år
Oversigt over pasningskapaciteten i Randers Kommune for børn 0-2 år:
Pr. 1. december
2022

Plads til alle børn, også i de enkelte dagtilbudsdistrikter

Pr. 1. januar 2023 På kommuneplan er der tilstrækkeligt med pladser til alle
børn

Pr. 1. februar
2023

På kommuneplan forventes der at være tilstrækkeligt med
pladser til alle børn

Der opleves fortsat en stor efterspørgsel efter pladser. Der er tilstrækkeligt med pladser til børn 0-2 år den 1.
december 2022 indenfor det dagtilbudsdistrikt hvor de er bosiddende. Pr. 1. januar 2023 kan alle børn 0-2 år få
en plads i Randers Kommune. Dermed opfylder Randers Kommune pasningsgarantien. Hvorvidt alle børn
også kan få en plads i eget distrikt den 1. januar 2023, er ikke afklaret på nuværende tidspunkt.

Pr. 1. februar 2023 er der endnu ikke fundet tilstrækkeligt med pladser til børn 0-2 år på kommuneplan, og der
arbejdes med dette.



Udviklingen i pasningskapaciteten i Randers Kommune for børn 3-5 år
Oversigt over pasningskapaciteten i Randers Kommune for børn 3-5 år:
Pr. 1. december
2022

Plads til alle børn, også i de enkelte dagtilbudsdistrikter

Pr. 1. januar 2023 På kommuneplan er der tilstrækkeligt med pladser til alle
børn

Pr. 1. februar 2023 På kommuneplan er der tilstrækkeligt med pladser til alle
børn

Pr. 1. januar 2023 er der i alt 10 børn fra Dagtilbud Sydøst, der går i vuggestue i en institution der ikke har
tilknyttet en børnehave eller dagpleje, og som derfor har brug for en børnehaveplads, da de bliver 3 år i løbet af
januar. For nuværende er der ingen ledige børnehavepladser tilbage i Dagtilbud Sydøst. Forvaltningen
arbejder på at finde en løsning på udfordringen med de manglende børnehavepladser i form af at flytte én eller
flere børnehavegrupper til ledige lokaler på Kristrup skole. De børn, der eventuelt vil blive flyttet til skolen, vil
være børn der skal begynde i førskolen på skolen til 1. marts 2023. Alternativt vil børn fra Dagtilbud Sydøst
skulle tilbydes en børnehaveplads (under hensyntagen til nærhedsprincippet) i et af de øvrige dagtilbud, der
alle har ledige pladser. På kommuneplan kan Randers Kommune opfylde pasningsgarantien for børn 3-5 år i
perioden frem til og med 1. februar 2023.

Der arbejdes med at finde en løsning på denne midlertidige udfordring, der er gældende i perioden fra januar til
marts 2023, hvor de ældste børnehavebørn begynder i førskolen. Med børnehavebørnenes start i førskolen pr.
1. marts 2023 falder antallet af børn i børnehaverne i en periode. Efter den 1. marts sker der løbende indtag af
børn i børnehaverne, når børnene fylder tre år. Herefter fyldes børnehavegrupperne igen op hen over året. Det
forventes, at når den nye daginstitution i Munkdrup står klar den 1. januar 2024, så vil det sikre det nødvendige
antal vuggestue- og børnehavepladser de kommende år i Dagtilbud Sydøst.

I vedhæftede notat, der handler om udviklingen i pasningskapaciteten og opfyldelsen af pasningsgarantien i
Randers Kommune i perioden 1. december 2022 til 1. februar 2023, uddybes ovenstående skemaer nærmere.

Børn der ikke har fået et pasningstilbud i eget dagtilbudsdistrikt
Pr. 1. august 2022 blev tre børn i alderen 0-2 år tildelt en plads udenfor deres dagtilbudsdistrikt. Det drejer sig
om to børn fra Dagtilbud Sydvest og et barn fra Dagtilbud Sydøst. Efterfølgende har alle børn fået tilbud om at
vende tilbage til eget dagtilbudsdistrikt.

I perioden fra 1. september 2022 til 1. december 2022 har alle børn i alderen 0-2 år og alle børn i alderen 3-5 år
fået en plads i det dagtilbudsdistrikt, hvor de er bosiddende, med mindre de selv har ønsket en plads i et andet
dagtilbudsdistrikt.

Status for udvidelse af pladser og nybyggeri på dagtilbudsområdet
I nedenstående tabel fremgår en oversigt over de, på nuværende tidspunkt, planlagte kapacitetsudvidelser og
nybyggerier på dagtilbudsområdet. I tabellen henvises endvidere til den politiske behandling af sagerne, hvor
der kan findes yderligere information om de pågældende byggeprojekter.

Oversigt over forventet ibrugtagning af nye pladser på dagtilbudsområdet:
Institution Oprindelig

forventet
tidspunkt for
ibrugtagning

Nuværende
forventet
tidspunkt for
ibrugtagning

Henvisning til politisk
behandling af sagen

Ny daginstitution i
Munkdrup (Dagtilbud
Sydøst)

1. oktober
2023

1. januar 2024 Børne- og
familieudvalget den
25. oktober 2022 (
sag nummer 122)

Om- og udbygning af
Vuggestuen Minimax
(Dagtilbud Midt)

1. oktober
2023

1. december
2023

Børne- og
familieudvalget den
22. august 2022 ( sag
nummer 101) og
byrådet den 12.
september 2022 (sag
nummer 308)

Ny daginstitution i
Dronningborg

1. januar 2025 1. januar 2025 Børne- og
familieudvalget den



(Dagtilbud Nordøst) 25. oktober 2022 (
sag nummer 121) og
byrådet den 14.
november 2022

Kapacitetsudvidelse i
Børnehuset Bækkestien
(Dagtilbud Nordøst)

31. december
2022

1. marts 2023 Børne- og
familieudvalget den
22. august 2022 ( sag
nummer 101) og
byrådet den 12.
september 2022 (sag
nummer 308)

Kapacitetsudvidelse i
Kristrup Børnehus
(selvejende
daginstitution i
Dagtilbud Sydøst)

31. december
2022

1. marts 2023 Børne- og
familieudvalget den
22. august 2022 ( sag
nummer 101) og
byrådet den 12.
september 2022 (sag
nummer 308)

Kapacitetsudvidelse i
Børnehuset Skovdalen
(Dagtilbud Nordøst)

31. december
2022

2. kvartal
2023

Børne- og
familieudvalget den
22. august 2022 ( sag
nummer 101) og
byrådet den 12.
september 2022 (sag
nummer 308)

Kapacitetsudvidelse i
Børnehuset Midgaard
(Dagtilbud Nordøst)

31. december
2022

2. kvartal
2023

Børne- og
familieudvalget den
22. august 2022 ( sag
nummer 101) og
byrådet den 12.
september 2022 (sag
nummer 308)

Kapacitetsudvidelse i
Børnehuset Æblehaven
(Dagtilbud Sydvest)

31. december
2022

2. kvartal
2023

Børne- og
familieudvalget den
22. august 2022 ( sag
nummer 101) og
byrådet den 12.
september 2022 (sag
nummer 308)

Kapacitetsudvidelse i
KFUMs institutioner
(selvejende institution i
Dagtilbud Midt)

31. december
2022

1. november
2022

Børne- og
familieudvalget den
22. august 2022 ( sag
nummer 101) og
byrådet den 12.
september 2022 (sag
nummer 308)

I det vedhæftede notat er også en status for nybyggeriet på dagtilbudsområdet.

Næste gang børne- og familieudvalget og byrådet orienteres om udviklingen i pasningskapaciteten er på
mødet i børne- og familieudvalget den 6. december 2022 og på byrådsmødet den 30. januar 2023.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Notat udviklingen i pasningskapaciteten i Randers Kommune december 2022 til februar 2023



Punkt 131: Arbejdsplan for børne- og familieudvalget 2022-2025

00.01.10-G01-8-22

Resume
Børne- og familieudvalget har ønsket at få en beskrivelse af, hvornår udvalget skal drøfte de forskellige temaer i
arbejdsplanen for børne- og familieudvalget for perioden 2022 til 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at arbejdsplanen for børne- og familieudvalget med præcisering af tidspunkterne for udvalgets drøftelse af de
forskellige temaer godkendes.

Beslutning
1. Godkendt.

Sagsfremstilling
Børne- og familieudvalget har ønsket at få en beskrivelse af, hvornår udvalget skal drøfte de forskellige temaer i
arbejdsplanen for børne- og familieudvalget for perioden 2022 til 2025. Børne- og familieudvalget har sidst drøftet
arbejdsplanen for udvalget på mødet den 13. september 2022 (sag nummer 111).

I børne- og familieudvalgets arbejdsplan er der følgende temaer:
Temaer på dagtilbudsområdet Temaer på

familieområdet
Fælles for
udvalgets områder

Det pædagogiske arbejde
med den styrkede
pædagogiske læreplan
Kvalitet i dagtilbud og det
gode børneliv
Inklusion
Forældresamarbejde
Serviceudtryk på
minimumsnormeringerne
Styrkede overgange
Fysisk miljø

Fokus på
spiseforstyrrelse
og selvskade
Anbragte og
udsatte børn
Ambulant indsats
på krisecentrene

Rekruttering
og
fastholdelse
Samarbejde
på tværs
Sundhed

Forventet fordeling af børne- og familieudvalgets temaer over udvalgsperioden:
2022 2023 2024 2025

1. kvartal af året -Kvalitet i dagtilbud og
det gode børneliv

-Styrkede overgange
-Det pædagogiske
arbejde med den
styrkede pædagogiske
læreplan
-Forældresamarbejdet
-Anbragte og udsatte
børn

-Serviceudtryk på
minimumsnormeringerne

-
Forældresamarbejde

2. kvartal af året -Serviceudtryk på
minimumsnormeringerne

-Serviceudtryk på
minimumsnormeringerne
-Fokus på
spiseforstyrrelse og
selvskade
-Anbragte og udsatte
børn

-Anbragte og udsatte
børn

-Anbragte og
udsatte børn

3. kvartal af året -Serviceudtryk på
minimumsnormeringerne
-Anbragte og udsatte
børn

-Inklusion
-Sundhed

-Inklusion

4. kvartal af året -Kvalitet i dagtilbud og
det gode børneliv
-Rekruttering og
fastholdelse
-Serviceudtryk på
minimumsnormeringerne

-Kvalitet i dagtilbud og
det gode børneliv
-Anbragte og udsatte
børn

-Ambulant indsats på
krisecentrene

-Anbragte og
udsatte børn



Gennemgående
temaer hele
året

-Fysisk miljø -Fysisk miljø
-Rekruttering og
fastholdelse
-Samarbejde på tværs

-Fysisk miljø
-Samarbejde på tværs

-Samarbejde på
tværs

Fordelingen af temaerne på de enkelte kvartaler og år er en dynamisk plan, og ændringer kan forekomme, når der er
behov for at andre sager og temaer skal sættes på dagsordenen. I 2022 har der været en del sager om
minimumsnormeringer og kapacitet og udvidelse af det fysiske miljø på dagtilbudsområdet, lige som den daglige drift også
vægter.

I vedhæftede notat er den uddybende beskrivelse over de forskellige temaer, som børne- og familieudvalget har udvalgt.
Notatet var også bilag til børne- og familieudvalgets drøftelse af arbejdsplanen på mødet den 13. september 2022.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Børne- og familieudvalgets arbejdsplan 2022-2025



Punkt 132: Fagligt årshjul for børneområdet 2023

28.00.00-A00-20-15

Resume

På dagtilbudsområdet i Randers Kommune er der udarbejdet et fagligt årshjul, som adresserer indsatsområder
i år 2023. Det faglige årshjul er vedhæftet som bilag til sagen. Årshjulet er udarbejdet med afsæt i gældende
lovgivning og politiske visioner for området. Under overskriften ”Det gode børneliv” vil der i år 2023 fortsat være
fokus på udmøntningen af minimumsnormeringer, tilpasning af kapaciteten og rekruttering af kvalificeret
personale i institutionerne. Derudover adresserer det faglige årshjul konkrete indsatsområder ift. udvikling af
den pædagogiske praksis igennem et fokus på børneperspektiv, pædagogisk tilsyn, legemiljøer, sprogarbejde
og inklusion.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget:

1. at det faglige årshjul for børneområdet 2023 tages til efterretning

Beslutning
1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

På dagtilbudsområdet i Randers Kommune arbejder vi med afsæt i dagtilbudsloven, børne- og ungepolitikken
og byrådets beslutninger. I rammen af børne- og ungepolitikken og børne- og familieudvalgets arbejdsplan for
årene 2023-2025, har forvaltningen med inddragelse af dagtilbudslederne udarbejdet et fagligt årshjul for 2023.
Det faglige årshjul adresserer indsatser for området i 2023.

Overskriften for det faglige årshjul er, i tråd med sidste år, ”Det gode børneliv”. Det er fortsat visionen, at alle
børn i Randers Kommune skal have en hverdag i vores institutioner præget af tryghed og mulighed for trivsel,
læring, udvikling og dannelse.

Arbejdet med høj kvalitet i vores dagtilbud har løbende fokus. En forudsætning for at kunne tilbyde et
pasningstilbud af høj kvalitet er tilstrækkeligt med pladser og kvalificeret personale. Udmøntningen af
minimumsnormeringer skal desuden bidrage til rammerne omkring det gode børneliv i Randers Kommune.

Derudover adresserer årshjulet et antal konkrete indsatsområder i 2023:

Børneperspektiv - børn som ligeværdige medspillere

Styrket pædagogisk tilsyn 2023

Kvalitetsstærke legemiljøer

Sprogarbejde med særligt fokus på sprogvurdering

Inklusion

Aftalemål 2023-2025

Børneperspektiv – børn som ligeværdige medspillere

Dagtilbudsområdet i Randers Kommune ønsker fortsat at have fokus på trygge og spændende lege- og
læringsmiljøer, der understøtter et børneperspektiv.

Det er afgørende for en pædagogisk praksis af høj kvalitet at kende til børnenes oplevelse af, hvordan de trives
i dagtilbuddet. I 2023 sætter børnefagligt udviklingscenter fokus på anvendelsen af pædagogiske værktøjer
som redskab til undersøge og blive klogere på vores tilbud ud fra børnenes eget syn på børnemiljøet.



Styrket pædagogisk tilsyn 2023

I forbindelse med loven omkring minimumsnormeringer, er et af fokusområderne et styrket tilsyn på
dagtilbudsområdet. Styrkelsen tilsynet med det pædagogiske indhold i dagtilbuddene er et vigtigt led i at
understøtte den løbende udvikling af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer. Det pædagogiske tilsyn
udføres i dagtilbuddene henover foråret og sommeren i 2023.

Kvalitetsstærke legemiljøer

I tråd med børne- og familieudvalgets fokus på vigtigheden af leg som grundlæggende for børns sociale læring
og udvikling, er et af indsatsområderne det kommende år "kvalitetsstærke legemiljøer". I 2023 føres der tilsyn
med dagtilbudsområdet, hvor udvalgte pejlemærker danner grundlag for at vurdere kvaliteten af den
pædagogiske praksis. Legen indgår som en del af vurderingen. Udvalgte institutioner har i 2022 deltaget i et
projekt om udvikling af alsidige og kvalitetsstærke legemiljøer. Institutionerne har gennem deltagelsen bidraget
til udviklingen af inspirationsmateriale, udarbejdet i et partnerskab mellem Dansk Center for Undervisningsmiljø
og LEGO Fonden. Resultaterne vil i løbet af 2023 blive delt med det øvrige dagtilbudsområde.

Sprogarbejde

Ifølge Dagtilbudsloven skal det pædagogiske læringsmiljø understøtte barnets sproglige udvikling.
Kommunikation og sprog giver barnet mulighed for at udtrykke sig, danne relationer og indgå i fællesskaber. At
mestre sproget indebærer både det at kunne ytre sig sprogligt, og det at forstå og fortolke andre mennesker.
Der vil i 2023 være fokus på at opkvalificere det sproglige arbejde bl.a. gennem et styrket fokus på
udarbejdelse af sprogvurderinger og handleplaner.

Inklusion

Børne- og familieudvalget ønsker, at der er fokus på at sikre, at børn i udsatte positioner inkluderes i positive
fællesskaber, så de har mulighed for at trives, lære, udvikle sig og dannes. Dagtilbuddene vil i samarbejde
med børnefagligt udviklingscenter fortsat arbejde videre med Randers Kommunes inklusionsindsats, dette sker
bl.a. igennem strategisk kompetenceudvikling, aktionslæringsforløb, temadage og faglige oplæg.

Aftalemål 2023-2025

Aftalemålene er en vigtig del af Randers-modellen, der bygger på central styring og decentral ledelse.
Dagtilbuddene skal i 2023 evaluere gældende aftalemål og udarbejde nye aftalemål. Aftalerne vil fremadrettet
få en mere fremtrædende rolle i Randersmodellen, efter det blev besluttet, at de skal være 4-årige.
Aftalemålene tager afsæt i byrådets visioner samt Børne- og Ungepolitikken, som vedtages i første kvartal
2023.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Årshjul 2023



Punkt 133: Forslag til plan for institutionsbesøg i 2023

00.22.00-G01-1-21

Resume
Børne- og familieudvalget har tidligere drøftet plan for institutionsbesøg på børne- og familieudvalgets område.
I denne sag fremlægges et forslag til institutionsbesøg i 2023, som udvalget bedes drøfte.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at forslag til mødeplan for institutionsbesøg for 2023 drøftes.

Beslutning
1. Drøftet.

Sagsfremstilling
Børne- og familieudvalget har på møderne den 22. marts 2022 (sag nummer 47) og den 25. oktober 2022 (sag
nummer 125) drøftet plan for institutionsbesøg på børne- og familieudvalgets område. På mødet den 25.
oktober 2022 besluttede børne- og familieudvalget, at der skal være mindst tre tilmeldte udvalgsmedlemmer til
institutionsbesøget ellers aflyses besøget. Desuden blev det besluttet, at forvaltningen skulle komme med nye
forslag til besøg på andre institutioner, idet flere af institutionerne havde været besøgt i forbindelse med
tidligere besøgsrunder.

Forslag til besøgsinstitutioner:
Udvalgsmøde Institution Type
31. januar 2023 Børnehuset Spentrup Kommunal - Dagtilbud

Nordvest
28. marts 2023 Huset Nyvang (og pavillon for

Vuggestuen Minimax)
Kommunal - Dagtilbud
Midt

2. maj 2023 Mellerup Naturbørnehave Privat institution
8. august 2023 Børnehuset Rismøllen Kommunal - Dagtilbud

Nordøst
2. oktober 2023 Dagpleje og legestue Den kommunale dagpleje
28. november
2023

KFUMs institutioner Selvejende daginstitution
og fritidshjem

Institutionsbesøgene er, efter tidligere ønske af udvalget, planlagt samme dag, som møder i børne- og
familieudvalget afvikles. Der afsættes 45 minutter til hver enkelt institutionsbesøg fra kl. 15:00-15:45. Herefter
er der afsat cirka 15 minutetters transporttid til Laksetorvet, hvor udvalgsmøderne afvikles fra kl. 16:00.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 134: Studietur efteråret 2023

28.00.00-G01-54-22

Resume

På børne- og familieudvalgets møde den 22. marts 2022 drøftede udvalget, i forbindelse med punktet om
udvalgets arbejdsplan, muligheden for at komme på en kortere studietur i Danmark. Udvalget har efterfølgende
på møde den 25. oktober 2022 udtrykt interesse for forslag til en længere studietur i udlandet.

 Udvalget bedes derfor drøfte mulige temaer og destinationer for kommende studietur, som forvaltningen
herefter kan arbejde videre med.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget:

1. at overordnet tema for studieturen drøftes
2. at destinationer drøftes, herunder om studietur skal afvikles i Danmark eller udlandet
3. at eventuelle datoer for afvikling af studieturen drøftes

Beslutning

1. Drøftet. Udvalget ønsker at blive klogere på forebyggelse og forældresamarbejde,- bl.a. i forhold til børn,
der har det svært. I Norge er der gode erfaringer med dette. Et andet relevant tema kunne vedrøre
selvskade blandt børn og unge.

2. Studieturen ønskes afviklet i udlandet.

3. Studieturen planlægges afviklet fra søndag-onsdag efter efterårsferien. Der sendes kalenderforslag
(Doodle).

Sagsfremstilling
En kommende studietur skal give ny viden om og inspiration til arbejdet på dagtilbuds- og familieområdet.
Studieturen kan understøtte udvalgets videre arbejde med temaerne i udvalgets arbejdsplan.

Udvalget bedes således ud fra arbejdsplanens overskrifter drøfte, hvilket tema /temaer der skal danne
udgangspunkt for studieturen.

Temaer i udvalgets arbejdsplan:

Dagtilbudsområdet
Det pædagogiske arbejde med den styrkede pædagogiske læreplan
Kvalitet i dagtilbud og det gode børneliv
Inklusion
Forældresamarbejde
Serviceudtryk på minimumsnormeringerne
Styrkede overgange
Fysisk miljø

Familieområdet
Fokus på spiseforstyrrelse og selvskade
Anbragte og udsatte børn
Ambulant indsats på krisecentrene

Fælles temaer for udvalgets område
Rekruttering og fastholdelse
Samarbejde på tværs
Sundhed



Destinationer

Udvalget bedes ligeledes drøfte destinationen for studieturen, og om turen ønskes afviklet i Danmark eller i
udlandet, samt herunder varigheden af turen.

- 1-dagstur i Danmark
- 2-dagestur i Danmark
- 3/4-dagestur til udlandet

Forslag til længere studietur i udlandet

Det foregående børne- og familieudvalg planlagde i 2019 og 2020 studieture til henholdsvis Edinburgh i
Skotland og Reggio Emilia i Italien.

Førstnævnte blev udsat på grund af forsinkede budgetforhandlinger, og sidstnævnte blev aflyst på grund af
Covid-19 og smittesituationen i Italien på daværende tidspunkt.

I forbindelse med turen til Edinburgh var der under overskriften 'Outcome over activity' blandt andet arrangeret
besøg hos The City of Edinburgh Council og COSLA (sammenslutning af skotske kommuner) med fokus på
policies The Community Empowerment Act og GIRFEC (Getting it right for every child).

Forvaltningen nåede ikke at udarbejde program til turen til Italien, inden turen blev aflyst, men der har i Reggio
Emilia gennem de seneste år været en række spændende tiltag på dagtilbudsområdet, som har gjort byen
verdenskendt i pædagogiske kredse.

Blandet andet på grund af sine kommunale børnehaver, hvor der arbejdes med 'det kompetente barn', 'barnets
hundrede sprog' og 'miljøet som en ekstra pædagog'.

Afvikling af studieturen

Udvalget har tidligere drøftet, at studieturen kunne planlægges til efteråret 2023, efter efterårsferien (uge 42).

Økonomi
Omkostningerne afholdes inden for børne- og familieudvalgets budgetramme.



Punkt 135: Orientering om udfasning af Børnenes Hus - Institution for
ukrainske dagtilbudsbørn

28.00.00-G01-88-22

Resume
I Randers Kommunes dagtilbud har der været fokus på at skabe en tryg ramme for flygtningefamilier fra
Ukraine med børn i 0-6 års alderen. Randers Kommune har modtaget børn i både eksisterende institutioner,
ligesom der også er etableret en midlertidig daginstitution for ukrainske børn i Børnenes Hus i Fårup. Børnenes
Hus har givet kommunen sikkerhed for at have et større antal pladser til rådighed i en situation, hvor det
konkrete kapacitetsbehov har været forbundet med stor usikkerhed. Da pasningstilbuddet i Børnenes Hus fra
start har været en midlertidig løsning, har der løbende foregået afvejning og drøftelse af forskellige scenarier
for opretholdelse af kvaliteten i institutionstilbuddet. Med afsæt i en faglig vurdering af muligheden for at
opretholde pædagogisk kvalitet i tilbuddet sammenholdt med et perspektiv på driften af institutionstilbuddet,
udfases Børnenes Hus fra årsskiftet 2022/2023.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orientering om udfasning af Børnenes hus tages til efterretning  

Beslutning
1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Den følgende sag gør status på pasningstilbuddet i Børnenes Hus og redegør for den faglige vurdering, som
ligger til grund for forvaltningens beslutning om udfasning af institutionstilbuddet.

 Etablering af institutionspladser i Randers Kommune

I august måned 2022 blev Børnenes Hus i Fårup, en tidligere nedlagt institution, genetableret med det formål
at skabe et trygt pædagogisk miljø for ukrainske børn i alderen 0-6 år. Institutionen opstartede med udlån af en
erfaren pædagog fra en af Randers Kommunes øvrige daginstitutioner samt ansættelse af to ukrainske
pædagogiske medarbejdere, og en pædagogmedhjælper fra dagtilbud Nordøst. Den ene af de ukrainske
medarbejdere kom fra en ansættelse i dagtilbud Nordøst, og havde derfor indblik og viden om danske
dagtilbud og pædagogisk praksis. Børnenes Hus er understøttet af pædagogisk ledelse og dagtilbudsledelse
fra Dagtilbud Nordøst ligesom børnefaglig udviklingscenter har bidraget med understøttelse i relevant omfang.

Etableringen af det midlertidige pasningstilbud, Børnenes Hus, har givet kommunen sikkerhed for at have et
større antal pladser til rådighed, i en situation, hvor det konkrete kapacitetsbehov har været forbundet med stor
usikkerhed. Samtidig har det understøttet det øvrige serviceniveau omkring pasningsgarantien, da Randers
Kommune således ved etablering af denne midlertidige institution, har udvidet den samlede kapacitet på
dagtilbudsområdet. Muligheden for etableringen af det midlertidige pasningstilbud blev givet i lovgivningen, da
flere forhold blev lempet, som konsekvens af den forventede flygtningestrøm. Der er blandt andet lempet i
forhold til mulighed for transportløsning, samt godkendelseskriterier for bygninger med mere.

Aktuelt indskrevne børn i Børnenes Hus

I Børnenes Hus er der aktuelt indskrevet 8 børn, heraf 6 nuværende vuggestuebørn og 2 børn fra 3 – 6 år.
Børnene er hovedsageligt bosat i den centrale del af Randers by, og børnene bliver transporteret i taxabus fra
deres bopæl til daginstitutionen om morgen og retur igen om eftermiddagen.

Pædagogisk faglig vurdering af institutionstilbuddet i Børnenes Hus

Børnegruppen i Børnenes Hus har på baggrund af en stor pædagogisk indsats dannet relationer med
personalet og børnene imellem. Børnene viser tryghed i det pædagogiske miljø, hvor de er aktivt deltagende i
leg og læring. Børnegruppen er aldersmæssigt spredt mellem de 8 børn. Der er to børnehavebørn, hvoraf den
ældste af børnene er kommende førskolebarn. De resterende seks børn er alle vuggestuebørn. I det perspektiv
udfordres den aktuelle børnegruppe af muligheden for aldersjævnbyrdige lege og muligheden for at spejle sig i



jævnaldrende. Børnegruppen vurderes derfor værende for lille og med for stor spredning i forhold til børnenes
alder og udvikling.

Drift af institutionstilbuddet Børnenes Hus

På dagtilbudsområdet i Randers Kommune har behovet for tilbud om institutionsplads for ukrainske børn været
lavere end forventet. Erfaringen har vist, at flere familier er vendt tilbage til Ukraine, hvilket de seneste
måneder også har betydet, at der ikke er tilkommet flere ukrainske børn på venteliste til Børnenes Hus. Af
denne årsag er børnetallet lavt. Der er ikke indikationer på, at børnetallet vil stige indenfor den nærmeste
fremtid.

I driften af Børnenes Hus er der både økonomiske og praktiske omkostninger. Ved en udfasning af
institutionstilbuddet vil driftsudgifter til vand, el og varme bortfalde. Udgiften på pædagogisk personale vil
halveres, og de ugentlige omkostninger på 12.000 kr. for taxabus vil bortfalde. En andel af disse besparelser
skal i en overgangsperiode frem til 28. februar 2023 dække omkostninger i Børnehuset Midgaard i forbindelse
med de ekstra indskrevne børn. Fra 28. februar 2023 bortfalder alle udgifter til Børnenes Hus i Faarup.

Da pasningstilbuddet i Børnenes Hus fra start har været en midlertidig løsning, er der løbende sket en
afvejning og drøftelse af mulige scenarier for opretholdelse af kvaliteten for hele børnegruppen og det enkelte
barn. Dette har været drøftet mellem dagtilbudschef, børnefaglig udviklingscenter og den lokale ledelse af
tilbuddet.

Det er den ledelsesmæssige og faglige vurdering, at institutionstilbuddet Børnenes Hus bør udfases, således
den samlede børnegruppe med deres pædagogiske medarbejdere tilbydes institutionstilbud i Børnehuset
Midgaard. De gode relationer, børnefællesskabet, de kendte og trygge medarbejdere udgør dermed fortsat
rammen og fundamentet omkring børnene og deres forældre. I samarbejde med pladsanvisningen indtænkes
hensyntagen til forældrenes valgfrihed med hensyn til pasningstilbud.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 136: Anmodning fra Pernille Heibøll Sørensen, Velfærdslisten, om at
få sag på dagsordenen i Børne- og familieudvalget vedr. specialpladser på
dagtilbudsområdet

00.01.00-G01-144-22

Resume
Anmodning fra Pernille Heibøll Sørensen, Velfærdslisten, om at få en sag på dagsordenen i Børne- og
familieudvalget vedr. specialpladser på dagtilbudsområdet
  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og familieudvalget,

1. at sagen drøftes. 

Beslutning
1. Drøftet.

Sagsfremstilling
Pernille Heibøll Sørensen, byrådsmedlem fra Velfærdslisten, har i en mail d. 30. oktober 2022 anmodet om at
få en sag på dagsordenen til det førstkommende møde i Børne- og familieudvalget vedrørende specialpladser
på dagtilbudsområdet.

I en mail fra d.1. oktober 2022 sendte Pernille Heibøll Sørensen, Velfærdslisten, følgende henvendelse, som
hun efterfølgende har anmodet om at få på dagsorden i Børne- og familieudvalget:

"Vedr. specialpladser på dagtilbudsområdet:
Der ønskes svar på følgende spørgsmål.
Spørgsmålene bedes besvaret enkeltvis.

1. Hvad er visitationskriterierne til Lucernevejens børnehave, altså hvilken målgruppe visiteres til
Lucernevej?

2. Hvilke andre specialtilbud findes på dagtilbudsområdet, og hvordan visiteres man evt. hertil?
3. Er det muligt at søge ekstra bevilling til børn med særlige udfordringer på dagtilbudsområdet - altså

støttetimer?
4. Hvor mange støttetimer råder de enkelte dagtilbud over?
5. Hvor mange 5 årige er blevet visiteret til et specialtilbud i skoleregi ved dette skoleårs start? (Og her

tænker jeg på elever, der ved skolestart i august 2022 var 5 år gamle)
6. Hvad er årsagen til, at man visiterer meget udfordrede 5 årige til specialtilbud i skoleregi i stedet for at

skoleudsætte dem og give dem et specialtilbud indenfor dagtilbudsområdet?"

Forvaltningens svar er vedhæftet som bilag.

Efter fremsendelse af besvarelse på Pernille Heibøll Sørensens anmodning, er forvaltningen blevet
opmærksom på, at beløbene i besvarelsen af spørgsmål 4 både rummer den socioøkonomiske tildeling samt
tildelingen i henhold til det forventede børnetal. Midlerne, som tildeles i henhold til børnetal, indgår i tildelingen
til minimumsnormeringer, hvorfor der retteligt kan argumenteres for, at dette ikke bør fremgå i udlagt støtte.

De midler, som de enkelte dagtilbud råder over til inklusions-/støtteindsatser, afspejles i 2022 i den
socioøkonomiske tildeling. Nedenstående tabel viser derfor den rene tildeling på baggrund af socioøkonomi.
Det er denne økonomi, som udvalget skal tage stilling til udmøntningen af i forbindelse med sag om ny
tildelingsmodel på dagtilbudsområdet på et kommende møde.

Tabel 1: Tildeling af inklusionsmidler 2022
Dagtilbud Midt 1.822.569 kr.
Dagtilbud Nordvest 1.318.177 kr.
Dagtilbud Nordøst 1.345.495 kr.



Dagtilbud Sydvest 786.254 kr.
Dagtilbud Sydøst 811.178 kr.
Dagplejen 1.486.000 kr.
Selvejende institutioner 2.389.036 kr.
I alt 9.958.708 kr.

Note: af tabellen fremgår de 12 selvejende institutioner under én samlet kategori. Yderligere indgår
børnebyernes og ressourcegruppernes tildeling ikke i tabellen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med sagen.

Bilag

Besvarelse på anmodning fra Pernille Heibøll Sørensen, Velfærdslisten, om specialpladser på dagtilbudsområdet



Punkt 137: Anmodning fra Frida Valbjørn Christensen, Enhedslisten, om
redegørelse af økonomi for kommunens dagplejere

00.01.00-G01-145-22

Resume

På baggrund af en henvendelse fra byrådsmedlem Frida Valbjørn Christensen, Enhedslisten vedr. dagplejeres
øgede driftsudgifter i forbindelse med den aktuelle energikrise og inflation, har forvaltningen udarbejdet
vedhæftede notat.

Notatet afdækker muligheden for at støtte dagplejerne gennem; økonomisk kompensation, rådgivning i forhold
til energibesparende tiltag og godtgørelse af driftsudgifter gennem standardfradrag eller fradrag for
dokumenterede udgifter.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget:

1. at sagen drøftes og tages til efterretning

Beslutning
1. Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådsmedlem Frida Valbjørn Christensen, Enhedslisten, har i mail af 19. oktober 2022 anmodet om en
redegørelse af dagplejeområdets økonomi med henblik på politisk drøftelse af dagplejernes økonomiske
udfordringer i forbindelse med øgede driftsudgifter afledt af inflation og energikrise.

Forvaltningen har udarbejdet et notat, som afdækker muligheden for at kompensere den enkelte dagplejer for
de øgede driftsudgifter. Det vedhæftede notat afdækker muligheden for økonomisk kompensation af den
enkelte dagplejer, energibesparende tiltag hos den enkelte dagplejer samt dagplejerens mulighed for at vælge
mellem enten et standardfradrag eller et fradrag for dokumenterede udgifter.

Mulighed for økonomisk kompensation

KL oplyser, at dagplejernes overenskomst ikke giver hjemmel til at dække dagplejeres udgifter til opvarmning,
kost i dagtilbuddet eller dækning til udgifter til rengøring eller vedligehold som følge af beskæftigelsen.
Overenskomsten giver derfor ikke mulighed for at kompensere dagplejerne for udsving i udgifter, som følge af
den aktuelle situation med stigende priser på varer og ydelser i øvrigt.

Energibesparende tiltag hos dagplejeren

Dagplejen har i MED-strukturen, under opfordring fra hovedudvalget, drøftet energibesparende tiltag i
dagplejen. Drøftelserne har afstedkommet forslag til forskellige tiltag, herunder muligheden for at begrænse sit
dagplejeareal, så der ikke opvarmes flere kvadratmeter end nødvendigt, indkøb af genstande til at skærme for
anvendelse af brændeovn og gulvmåtter til at isolere for kolde gulve med videre. Dagplejerne har ligeledes
aktuelt tilbud om at modtage råd og vejledning om energibesparende tiltag ved dagplejens pædagogiske leder.

Standardfradrag eller fradrag for dokumenterede udgifter

Dagplejere har to muligheder for at få godtgjort sine driftsudgifter:

1. Standardfradrag - et fradrag på 60 % af dagplejerens skattepligtige indkomst (2022)

2. Fradrag for dokumenterede udgifter - et fradrag for dokumenterede udgifter over 6.600 kr. pr. år (2022)

Den enkelte dagplejer kan individuelt vælge, hvilken af de to muligheder, der skal gøre sig gældende for
godtgørelsen af netop deres driftsudgifter.

Økonomi



Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen

Videre proces
Sagen drøftes på byrådsmøde den 5. december 2022.

Bilag

Redegørelse af dagplejeområdet økonomi til brug for politisk drøftelse



Punkt 138: Gensidig orientering

00.22.04-A00-2-21

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 139: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-2-21

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden
den kommende tid:

Orientering om opfyldelse af pasningsgarantien i Randers Kommune
Nyt tilsynskoncept på dagtilbudsområdet
Tildelingsmodel dagtilbud: Scenarier for tildeling
Børn og unge politik, 1. udkast
Evaluering af førskoleordningen i Randers Kommune
Byggeregnskab for Børnehuset Langå
Godkendelseskriterier for private daginstitutioner
Forslag til dialogmøder forår 2023
Faglighed i fokus – familieområdet
Evaluering af førskoleordningen i Randers Kommune
Konsekvensberegninger minimumsnormeringer
Opfølgning på brugertilfredshedsundersøgelserne på dagtilbudsområdet
Rekrutteringsudfordringer på dagtilbudsområdet
Godkendelse af byggeprogram og udbudsproces for ny daginstitution i Dronningborg
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